
REPUBLIKA E SHQIPERISE
Kontrolli i Larte i Shtetit

Nr.---|fG3--prot.

QENDRESA
QYTEIARE

Q6ndresa Qytetare

Nr.--3q        ___prot.

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

per

"FORCIMIN E TRANSPARENCES DHE LLOGARIDHENIES PUBLIKE"

NISUR NGA:                           Interesi publik per nje lufte pa kompromis, transparente, te thelle
dhe    n6    sistem    kunder    korrupsionit,    nga    ndjeshmeria    dhe
pritshmerite e qytetareve per bashkepunimin konkret dhe efikas te
strukturave  shteterore  me  shoqerine  civile  te  angazhuar  per  te
luftuar dhe parandaluar korrupsionin;

ME SYNIM:

DUKE RIAFIRMUAR

Rritjen dhe forcimin e bashkepunimit ndermjet Kontrollit te Larte
te Shtetit dhe organizatave, individeve dhe grupeve te organizuara
te shoqerise civile qe synojne me vepra dhe zotime konkrete luften
kunder korrupsionit dhe rritjen e transparences;

Vendosmerine   per   respektimin   rigoroz   te   Kushtetutes,   Ligjit
integral   te  Kontrollit  te   Larte  te   Shtetit  dhe  te  vullnetit  dhe
seriozitetit   te   organizatave   te   shoqerise   civile   pale   ne   kete
Marreveshje,   si   dhe   besimin   se   nje   bashkepunim   i   sinqerfe
struktura publike-shoqeri civile j ep rezultate konkrete ne kufizimin
dhe parandalimin e korrupsionit;

RTENIBESHTTITmTE..        Ligjit   nr.    154/2014,   date    27.11.2014    "Per   organizimin   dhe

funksionimin   e   Kontrollit   te   Larte   te   Shietit",   cifa   peif earfulon
Kontrollin  e  Larte te  Shtetit,  si  institucioni  me  i  larte  i  kontrollit
ekonomik  e  financiar ne  Republiken  e  Shqiperise,    dhe  qe  ka  si
objektiv kryesor kontrollin e perdorimit efektiv dhe te dobishem te
fondeve   publike,   miradministrimin   financiar   dhe   zbatimin   e
ligjshmerise ne fushen ekonomike e financiare, si dhe informimin e
autoriteteve publike dhe publikut per rezultatet e punes se tij;



Ligjit Nr..8788, date 07.05.2001  `` Per Organizatat Jof itimprurese" ,
qe rregullon aktivitetin e organizatave te shoqerise civile;
Sfc7/af/J./ JG. orgr#z.zc7fG.s gG.7!c7reLsc7 a/fe/cr7.e miratuar me themelimin
e saj, ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Tirane ne 15.09.2016;

Kontrolli i Larte i Shtetit (KLSH), i cili \eshte autoritet kompetent per qellimin e Marreveshjes
se  Bashkepunimit,  perfaqesuar  nga  Kryetari  z.  Bujar  Leskaj,  qe  ketu  e  me  poshte  do  t'i
referohemi si pale,

dhe

Qendresa   Qytetare,    i    cili    eshte    autoritet   kompetent   per   qellimin    e    Marreveshjes    se
Bashkepunimit, perfaqesuar nga Drejtori Ekzekutiv z. Rige]s Xhemollari , qe ketu e me poshte
do t'i referohemi si pale,

bien dakord mbi Marreveshjen e Bashkepunimit si me poshte:

NENI 1
0BJEKTIVI

1.1        Kjo  Marreveshje   do  te  lehtesoje  vendosjen   e  marredhenieve  nderinstitucionale  per
bashkepunimin dhe bashkerendimin e aktiviteteve te paleve, me synim komunikimin dhe
shkembimin   e   t6   dhenave   qe   lidhen   me   fushat   me   interes   te   perbashket,   sipas
parashikimeve te legjislacionit ne fuqi.

1.2        Bashkepunimi zbatohet duke respektuar parimin e reciprocitetit.

NHNI 2
KONTRIBUTI I KONTROLLIT TE LARTE TE SHTETIT

2.1        Kontrolli  i  Larte  i  Shtetit,  per  realizimin  e  parimit  te  transparences  ne  ushtrimin  e
aktivitetit,  per  permbushjen  e  funksionit  publik  per  te  cilin  eshte  krijuar  si  organ
Kushtetu'es,   ne   rastin   e   konstatimit  te   korrupsionit   apo   mashtrimit   financiar   gjate
auditimeve te tij dhe per masat e propozuara nga Kontrolli i Larte i Shtetit ne denimin e
personave qe kryejne korrupsion ne administraten e  Shtetit dhe ne shperblimin e demit
shkaktuar  arkes  se  Shtetit,  merr  persiper  te  njoftoje  ne  nje  kohe  sa  me  te  shpejte
organizaten Qendresa Qytetare.

2.2.       Kontrolli  i  Larte  i  Shtetit  do  te  shohe  te  gjitha  hapesirat  ligjore  per  te  mundesuar
kontributin e eksperteve te organizates Qendresa Qytetare rfe ekipet e tij te auditimit fe
atyre enteve shteterore ku mungesa e transparenc€s dhe rreziku i larte i korrupsionit
perben shqetesim te perbashket te paleve.

2.3 Kontrolli i Larte i Shtetit merr persiper ta ftoje organizaten Qendresa Qytetare ne te gjitha
analizat e tij te punes dhe ne aktivitete publike me strukturat e tjera shteterore qe luftojne
korrupsionin,  si  dhe  te  organizoje  aktivitete  te  perbashketa  (tryeza  pune,   seminare,

2



konferenca, etj.) me organizaten e lartpermendur per sensibilizimin e opinionit publik ne
thellimin  e  luftes  dhe  ne  parandalimin  e  korrupsionit  dhe  rritjen  e  transparences  se
institucioneve shteterore.

NENI 3
KONTRIBUTI  I ORdANIZATES QENDRESA QYTETARE

3.1        Qendresa  Qytetare  merr  persiper  te  informojne  ne  kohe  reale  Kontrollin  e  Larte  te

3.2

3.3

Shtetit  per  rastet  e  korrupsionit  dhe  te  mungeses  se  transparences  ne  administraten
shteterore,  veganerisht  ne  institucionet  e  arsimit  te   larte  publik,   qe  kjo   organizate
konstaton ose per te cilat vihet ne dijeni, si dhe te percjelle ne vemendje te komunitetit te
shoqerise  civile  dhe  te  opinionit publik te  vendit  rastet  e  korrupsionit  apo  mashtrimit
financiar te zbuluara dhe te denuara nga Kontrolli i Larte i Shtetit.

Qendresa Qytetare merr persiper te angazhoje eksperte te saj, ne rastet kur i krijohet kjo
mundesi, ne aktivitete te perbashketa me Kontrollin e Larte per konstatimin dhe denimin
e rasteve te korrupsionit.
Qendresa  Qytetare merr persiper te  ndjeke  dhe  marre pjese  ne  aktivitetet publike  te
Kontrollit  te  Larte  te  Shtetit  per  thellimin  e  luftes  kunder  korrupsionit  dhe  rritjen  e
transparences.

NHNI 4
KONTRIBUTE TE PERBASHKETA

4.2       Kontrolli i Larte i shtetit dhe Qendresa Qytetare marrin persiper te bashkepunojne per
organizimin  e  aktiviteteve  te  perbashketa,   si  per  t'i  ofruar  njeri-tjetrit  informacion
reciprok,  ashtu  edhe  per  te  rritur  ndergjegjesimin  e  administrates  shteterore  dhe  te
opinionit publik n61uften dhe parandalimin e korrupsionit si dhe rritjen e transparences.

NENI 5
KO0RDINIMI NDERMJET PALEVE

5.1        Palet  per  zbatimin  e  kesaj  marreveshje  caktojne  nga  nje  person  kontakti  per  secilin
institucion.

5.2       Personat  e  kontaktit  do  te  mbajne  takime  ndermjet  tyre  ne  vazhdimesi,  ne  varesi  te
nevojes per shkembim informacioni. Objekti i shkembimit te informacionit ndermjet tyre
do te jets sipas Nenit 1 te kesaj marreveshje.

5.3       Personat e kontaktit do te informojne ne vazhdimesi drejtuesit e te dy institucioneve ne
lidhje me zbatimin e kesaj marreveshje.
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6.1

NENI 6
ADMINISTRIMI I INFORMACI0NIT

Informacioni i shkembyer mes Paleve administrohet sipas rregullave te parashikuara ne
Ligjit nr.  154/2014,  date 27.11.2014  "Per organizimin dhe  funksionimin  e  Kontrollit te
Larte te  Shtetit", ne Ligjin Nr.  8788, date 07.05.2001  "Per Organizatat Jofitimprurese",
ne Ligjin Nr.  8503, date 30.6.1999  "Per te drejten e informimit per dokumentet zyrtare"
dhe Ligjin Nr. 8517, date 22.07.1999 "Per mbrojtjen e te dhenave personale".

NENI 7
DISPOZITAT E FUNDIT

7.1        Kjo Marreveshje do te hyje ne fuqi ne daten e nenshkrimit nga palet dhe do te mbetet ne
fuqi per nje periudhe te pacaktuar.

7.2        Amendamentet  mund  te  behen  me  marfeveshje  nga  Palet  nepermjet  shkembimit  te

7.3      5::::£5i:a£:hTkei£|ti];mja€:grea¥]at¥e:eTakre:i;t::nei,h#;e#rgvqe£;hje mund te perfundoje n€

7.4      #:ITke?vhee#a fe:i;ah:ta]:'e d£=iep£°ghuqafrp::r:::::i:thett mdi:h#efn:i£#i:ttj:t6€r2  (dy)  kopje
origjinale,  nje prej  te cilave depozitohet ne Kontrollin e Larte te  Shtetit dhe nje prane
organizates Qendresa Qytetare.

Kjo Marfeveshje Bashkepunimi u nenshkrua sot, me date 08/05/ 2018.

PER   `--
KONTROLLIN E. LARTE TE SHTETIT

PER
QENDRESA QYTETARE
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